江苏省2010年高中数学优秀教学论文评选结果

通    报
各市教育局教研室（教育科学研究院、教研中心）：

在各市教研室和广大教师的大力支持下，根据苏教研〔2010〕11号文要求，江苏省2010年高中数学优秀教学论文评选活动顺利结束。本次活动共评出一等奖15篇，二等奖29篇，三等奖56篇。现将评选结果通报各市。

附件：江苏省2010年高中数学优秀教学论文评选结果
江苏省中小学教学研究室

                                 二○一○年九月二十二日
附件：
江苏省2010年高中数学优秀教学论文评选结果
一等奖

	序号

	题      目
	姓 名
	单   位

	1
	新课程标准下高中数学课堂教学的有效评价初探
	倪绍军

	下关区教师进修学校

	2
	动态生成观指导下的高中数学教学案例研究实施方案
	钱军先
	无锡市辅仁高级中学

	3
	刍议高中数学知识生长点的建构策略
	徐卫东
	盐城市教育科学研究院

	4
	浅谈“问题链(导学”的数学课堂教学模式
	钱德平

	姜堰市第二中学

	5
	数学课堂，开启发现之旅
	刘兴东
	江苏省盱眙中学

	6
	增设认知情节  培养探究意识
	钮兆岭
	淮阴师范学院附属中学

	7
	三种课型上如何荡起学生思维的双桨
	崔旭春
	江苏省清江中学

	8
	新课标下基于教材内容如何开展课堂探究式教学
	姚新国

	如皋中学

	9
	让数学课成为学生思维的天堂—高效课堂教学探索的阶段性研究与总结
	方厚石

	海头高级中学

	10
	关于高中数学必修模块教学顺序调整的思考
	王弟成

	连云港市教研室

	11
	对一道“椭圆离心率”问题的研究
	沈培玲
	江苏省前黄高级中学

	12
	利用“网络导师制”提高数困生学习品质的探索与思考
	巢建伟

	武进区鸣凰中学

	13
	高三教学中的“情境脉络一体化”法
	李太敏
	灌南县教育局教研室

	14
	浅谈数学课堂的教学情境创设
	高  娇
	灌南高级中学

	15
	苏教版高中数学新教材的四个特点
	魏良亚
	宿迁市沭阳县教研室

二等奖

	序号
	题       目
	姓  名
	单      位

	16
	培养学生良好思维品质的策略初探
	徐锦龙
	射阳县明达中学

	17
	谈高中生数学思维障碍的成因与突破
	葛万春
	建湖县教育局教研室

	18
	高中数学合情推理的教学研究
	朱宝利
	江苏省建湖高级中学

	19
	参与概念生成，渗透统计思维
	余建国
	南京市大厂高级中学

	20
	高中数学试卷讲评课教学初探
	张  晶
	南京市雨花台中学

	21
	数学中的变式复习法初探
	蒙前勇
	兴化市沙沟高级中学

	22
	以教材为载体  培养学生能力
	梁家斌
	江苏省金湖中学

	23
	自主探索   合作交流
	曹  斌
	江苏省淮阴中学

	24
	新课程理念下高中数学学困生作业现状研究
	周志国

	江苏省盱眙中学

	25
	浅议“五严”背景下教学中的减时增效
	程凤国
	淮安市淮海中学

	26
	论现代信息技术与数学探究式教学模式的结合
	邱晓升

	江苏省姜堰中学

	27
	转变课堂学习行为   打造数学高效课堂
	吴佑华
	南通市通州区兴仁中学

	28
	让“冰冷的美丽”绽放出“火热的思考”
	陈唐明
	如东高级中学

	29
	谈新课标下高中数学自主探究性学习
	蒋新君
	新海高级中学东方分校

	30
	高中数学课堂教学登高上位、和谐发展的着力点的研究
	董入兴

	连云港新海高级中学

	31
	对目前苏教版高中数学课程改革中出现问题的原因
	陈光金

	东海高级中学

	32
	培养高三文科学生问题意识的实践与体会
	孟燕飞
	灌南县第二中学

	33
	简析数学思想方法在教学中的渗透
	张成刚
	沭阳银河学校

	34
	一节让老师十分“尴尬”的数学课
	裴昌兵
	江苏省泗洪中学

	35
	例谈数学课堂教学中的“数学文化”的教育
	王荣鑫
	邗江中学

	36
	借文学之桨荡数学之舟——让数学来得更亲切些
	徐龙青
	蒋王中学

	37
	数学建模的“三位一体”教学模式
	陈艳梅
	邗江中学

	38
	数学开放题与数学研究性学习
	陈  卫
	仪征市第二中学

	39
	“目标教学法”式教学策略初探
	严高明
	蒋王中学

	40
	如何用数学思想方法教学来指导实施创新教育
	陈国良
	江苏省沙溪高级中学

	41
	好课要反复打磨
	曾艳辉
	张家港沙洲中学

	42
	运用投影原理，尝试发现创新
	陆  金
	江苏省奔牛高级中学

	43
	抓好练习反馈  提高复习效益
	刘晓静
	武进区三河口中学

	44
	一道“看不懂”的课本例题
	陆  萍
	常州市第二中学

三等奖

	序号

	题          目
	姓 名
	单    位

	45
	五严背景下的作业、试卷评讲课
	王德祥
	姜堰市张甸中学

	46
	浅议如何培养高中学生的自主探究能力
	张秋云
	泰兴市第三高级中学

	47
	浅谈有关含参数的二次函数问题的解题策略
	陈万斌

	江苏省金湖中学

	48
	挖掘复习功能，提升复习质量
	刘兆红
	淮安市淮海中学

	49
	解题后反思，在反思与追问中生成新的智慧
	杨天进

	盱眙新马高级中学

	50
	数学自助式网络协作研修共同体的实践与思考
	薛  辉

	启东市汇龙中学

	51
	数学习题教学组织的一点技巧
	韩红梅
	通州高级中学

	52
	不等式恒成立条件下求参数的取值范围问题
	张小燕
	通州高级中学

	53
	不等式证明的非常规方法
	孙小娟
	通州高级中学

	54
	品味一道课本习题的十种解法
	姚振飞
	通州高级中学

	55
	一题多解
	陆  悦
	通州高级中学

	56
	准确找出几何概型中的等可能事件
	邵春燕
	通州高级中学

	57
	对数学学习自我评价的探索
	许小五
	连云港市海滨中学

	58
	学与思的统一才是学习数学的有效途径
——从解题后的“三思”谈起
	陈二光

	新海高级中学东方分校

	59
	数学教学中的点拨艺术
	纪树敏
	东海县石榴高级中学

	60
	浅淡抽象概括能力的培养
	穆成兵
	东海县第二中学

	61
	协同——创建自主·和谐的数学课堂
	张恒波

	东海县安峰中学

	62
	浅谈数学课堂中的合作学习
	涂立云
	灌南第二中学

	63
	创设课堂情境 让学生亲近
	孙猛生
	灌南县第二中学

	64
	如何带好文科班数学
	李士凡
	江苏省宿迁中学

	65
	向量在高中数学解题中的应用
	邱钱华
	沭阳银河学校

	66
	高中学数学解题中函数与方程思想
	张  伟
	江苏省泗洪中学

	67
	减时增效，培养学生思维灵活性实践与体会
	宋斗杰
	沭阳县正德中学

	68
	反思高中数学课堂中“错误”教学
	段新波
	沭阳县正德中学

	69
	让学生的思维在自主探究中轻舞飞扬
	李  波
	江苏省泗洪中学

	70
	空间距离问题浅谈
	曹勃勃
	沭阳银河学校

	71
	高三数学复习课上一次有益尝试
	谢  霞
	仪征陈集中学

	72
	优化解题思想   回避分类讨论
	陆烽琴
	仪征市精诚高级中学

	73
	授人以鱼不如授人以渔
	杨  娟
	江苏省仪征中学

	74
	从不同角度考察函数与方程
	肖月萍
	扬州市维扬中学

	75
	三角函数应用题求解策略
	徐广卫

王  艳
	邗江中学

	76
	浅谈如何有效提高学生的运算能力
	陈伟华
	江苏省木渎高级中学

	77
	在高中数学教于学中注重转化思想的培养
	陈敬国
	江苏省震泽中学

	78
	常见递推数列类型及其通项公式的求法
	王云冰
	江苏省扬中市新坝中学

	79
	直觉——精彩课堂的瞬间
	王延梅
	无锡市第三高级中学

	80
	《概率，你了解吗？》校本课程设计方案
	许程媛
	常州市第二中学

	81
	浅谈数学教学中学生思维灵活性的培养
	吴明玉
	常州市第二中学

	82
	高考数学中的类比推理
	王燕湖
	江苏省武进高级中学

	83
	数学教学中习题课的思考
	刘  洋
	武进区三河口中学

	84
	巧妙设障，助思维提升
	徐伯衔
	南京市第十三中学

	85
	拐角问题的疑与惑
	曾金兰
	南京市雨花台中学

	86
	浅谈平面几何中的对称问题
	谈卫东
	南京市第十二中学

	87
	培养学生数学意识的实践与思考
	黄  磊
	南京市文枢中学

	88
	例谈新课程背景下数学教学的几个原则
	杨周萍
	江苏省羊尖高级中学

	89
	“相声”艺术进入数学课堂的尝试
	梁丽娟
	无锡市梅梁中学

	90
	高中数学课堂评价方案研究
	包东妹
	江苏省锡山高级中学

	91
	数量积——代数与几何的一道桥梁
	赵  忠
	江阴市华士高级中学

	92
	高中文科生反思性学习能力调查及研究
	惠敏悦
	无锡市第一中学

	93
	实施“三适连环教育”，把权利还给学生
	赵丽娟
	武进区鸣凰中学

	94
	高中数学“问题解决”课堂教学模式的研究与实践
	陈秀林

	江苏省大丰高级中学

	95
	高三数学课堂有效教学策略的探讨
	曹子清
	江苏省阜宁中学

	96
	小概率事件原理及其应用
	吉佩军
	建湖县第二中学

	97
	心有灵犀一点通——初探思维的灵活性
	李宽军
	江苏省上冈高级中学

	98
	类比推理在高中数学教学中的应用
	孙有华
	姜堰市娄庄中学

	99
	提高课堂效益，优化教学过程
	束必祥
	江苏省大丰高级中学

	100
	浅谈解题后的再思考
	叶红萍
	扬大附中东部分校

PAGE
1